
 
   
 
 
 
     
                                      Pará                                      
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    

DECRETO Nro 1244B/21, de 01 de Setembro de 2021

                         Abre crédito adicional   ao   vigente  orçamento  da(o)
                         Prefeitura Municipal de  Canaã  dos Carajás , o crédito
                         suplementar no valor   de   R$   13.986.541,95   (Treze
                         Milhões, Novecentos e  Oitenta e Seis Mil, Quinhentos e
                         Quarenta e Um  Reais  e  Noventa e Cinco Centavos) para
                         reforço de dotação(ões) orçamentária(s).               

          O(A) gestor(a) do(a)  Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás no uso
de suas atribuições  legais  e  de  acordo com a autorização contida na lei nro.
00930/21                                                                        

          D E C R E T A :

          Art. 1o -  Fica  aberto  adicional,  na  forma  do  anexo constante do
presente instrumento, o  crédito suplementar no valor de R$ 13.986.541,95 (Treze
Milhões, Novecentos e  Oitenta  e  Seis  Mil, Quinhentos e Quarenta e Um Reais e
Noventa e Cinco Centavos) para reforço de dotação(ões) orçamentária(s).         

          Art. 2o - Os recursos necessários à cobertura do crédito mencionado no
artigo primeiro deste  instrumento, serão obtidos na forma do Art.43 da Lei nro.
4.320, de 17 de março de 1964, sendo :                                          
          I - R$13.986.541,95  (Treze  Milhões, Novecentos e Oitenta e Seis Mil,
Quinhentos e Quarenta  e  Um  Reais  e  Noventa  e  Cinco  Centavos), através do
SUPERÁVIT FINANCEIRO apurado  no  Balanço  Patrimonial  do  exercício financeiro
anterior, de acordo  com  o  inciso  I, do art.43, da Lei Federal nro. 4.320/64,
conforme demonstrativo anexo, que é parte integrante do presente Decreto.       

          Art. 2o -  Este  Decreto  entrará  em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.                                          

          Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás, em 01 de Setembro de 2021  

                     ---------------------------------------------------------------------------
                        JOSEMIRA RAIMUNDA DINIZ GADELHA
                                    Prefeita



   
 
 
 
  
                                 Pará                                 
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
Solicitação: CRÉDITO SUPLEMENTAR
                              ANEXO I a  que  se refere o DECRETO 1244B/21 de 01
                              de Setembro de 2021, autorizado pela LEI 00930/21.
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
            PARA:
            10 07.  Secretaria Municipal de Planejamento    
 04 122 1315 2.020  Elaborar e Acompanhar o Planejamento
                    Estratégico e Orçamentário do Governo
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                Superavit             336.970,36
 04 122 1315 2.021  Realizar Conv./Coop.tec/Termo Coop/Termo
                    de Fomento Publ.e Priv.e ent.não Governa
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                Superavit           1.683.841,83
                 TOTAL Secretaria Municipal de Planejamento         2.020.812,19
            PARA:
            10 09.  Secretaria Municipal de Financas        
 04 122 1315 2.030  Manter a Secretaria de Finanças
      3.3.90.36.00  Outros serv. de terceiros pessoa física 
        10010000    Recurso Ordinário                       
                                                Superavit              42.856,00
                 TOTAL Secretaria Municipal de Financas                42.856,00
            PARA:
            10 14.  Sec. Mun. de Obras e Serviços Públicos  
 04 122 1315 2.035  Manter a Iluminação Pública
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                Superavit             263.930,21
        16200000    Contribuição de Iluminação Pública      
                                                Superavit             566.589,02
 15 452 1321 1.008  Construir, Pavimentar e Recuperar
                    Estradas e Vicinais
      4.4.90.51.00  Obras e instalações                     
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                Superavit           3.376.481,50
 15 452 1335 1.011  Construir, Reformar e Ampliar Prédios
                    e Logradouros Públicos
      4.4.90.51.00  Obras e instalações                     
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                Superavit           4.361.182,85

                     ---------------------------------------------------------------------------
                        JOSEMIRA RAIMUNDA DINIZ GADELHA
                                    Prefeita



   
 
 
 
  
                                 Pará                                    Pág: 02
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
                              ANEXO I a  que  se refere o DECRETO 1244B/21 de 01
                              de Setembro de 2021, autorizado pela LEI 00930/21.
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                 TOTAL Sec. Mun. de Obras e Serviços Público        8.568.183,58
            PARA:
            12 28.  FUNDEB                                  
 12 361 1398 2.053  Manter o FUNDEB 60%
      3.1.90.04.00  Contratação por tempo determinado       
        11140000    Transf. do FUNDEB 70%-Comple. União-VAAF
                                                Superavit             396.260,48
 12 361 1398 2.054  Manter o FUNDEB 40%
      3.1.90.04.00  Contratação por tempo determinado       
        11130000    Transferências do FUNDEB-impostos 30%   
                                                Superavit               7.608,26
                 TOTAL FUNDEB                                         403.868,74
            PARA:
            14 16.  Secretria de Desenvolvimento Social     
 04 122 1315 2.077  Manter a Secretaria Municipal de
                    Desenvolvimento Social
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                Superavit               7.225,00
                                                Superavit               7.225,00
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                Superavit             348.466,96
                                                Superavit             348.466,96
                 TOTAL Secretria de Desenvolvimento Social            711.383,92
            PARA:
            14 17.  Fundo Municipal de Assistência Social   
 08 244 1404 2.085  Manter os Serviços Ofertados Pelo Centro
                    de Referência de Assistência Social-CRAS
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                Superavit              81.788,00
                                                Superavit              81.788,00
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                Superavit             425.358,72

                     ---------------------------------------------------------------------------
                        JOSEMIRA RAIMUNDA DINIZ GADELHA
                                    Prefeita



   
 
 
 
  
                                 Pará                                    Pág: 03
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
                              ANEXO I a  que  se refere o DECRETO 1244B/21 de 01
                              de Setembro de 2021, autorizado pela LEI 00930/21.
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                                                Superavit             425.358,72
 08 244 1404 2.087  Manter Oferta de Benefic Eventuais para
                    Usuários de Situação de Vunerabilidade
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                Superavit             203.201,04
                                                Superavit             203.201,04
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                Superavit             366.760,00
                                                Superavit             366.760,00
 08 244 1405 2.090  Manter os Serv Ofertados pelo Centro de
                    Ref Especializado de Assist Social CREAS
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                Superavit              15.482,00
                                                Superavit              15.482,00
                 TOTAL Fundo Municipal de Assistência Social        2.185.179,52
            PARA:
            15 27.  Fundo Municpal de Educação              
 12 422 1402 2.114  Manter o PNATE
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        11230000    Transferência de Recurso do PNATE       
                                                Superavit              54.258,00
                 TOTAL Fundo Municpal de Educação                      54.258,00
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                 TOTAL GERAL                                       13.986.541,95
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                   Canaã dos Carajás, 01 de Setembro de 2021.

                     ---------------------------------------------------------------------------
                        JOSEMIRA RAIMUNDA DINIZ GADELHA
                                    Prefeita


